*Carbones.*

In carpentariis pro Illice vtuntur Subere, vt videre est apud Plin. cap. de Subere. Theophrast. & Terebrum ad igniaria ex Illice facere iubet. Quibusdam Castellæ veteris locis Ilicis rami ceduntur cubitali longitudine, in strues & acruos congeruntur, & luto operiuntur, deinde subiecto igne in carbones vstulantur, qui Salmanticam & alia loca deportantur. Arborum trunci, ad molarum fabricas & alia opera seruantur, ob materię firmitudinem atque durabilitatem, teste Clusio. quantum verò præstet Carbo Iligneus ad metalla & alios vsus, vbi denso & frugi carbone opus, in superioribus declaratum. Matth. sanè Iligneum Carbonem Hetruscis in pretio esse tradit, non modò, quòd ignem diu foueat, sed etiam, quòd [ vt aiunt ] vapore caput minimè tentet. Iligneæ glandis vsus in cibis antea diximus. Attamen ea suam angustam, nitidam, strigosam & ponderosam facit, si credendum Plinio. Horat.

*Cibus.*

*Vmber & Iligna nutritus glande rotundas Curuet aper lances carnem vitantis inertem.*

*Etiam pabulum.*

Colum. hobus exhibet Iligneas frondes in pabulum, quas & Querneis præfert, modò non sit spinosa: hanc enim propter aculeos respuunt, vt dicebamus. Virg. Georg. 2.

*Apum al. seu.*

*Nec non apes examina condunt Corticibusque canis: vitiosaque Ilicis aluo.*

ribus. Glandes *Glandes.* breui sed crassiusculo pediculo appenduntur, simul plures, Calyce hispidiore. Pharmacopœus Patauinus ad Aquilam dedit nobis Cerri nomine, Ilicis speciem, prædictis ramis valde similem ni folia essent maiora multò, quatuor ferè vncis longa, & duabus lata, calyces itidem hispidi. Fortè varietas est à loco aut æ-

tate. Verùm præstat hinc historiam Clusii subiungere, cuius iconem etiam proponimus, ab inepto sculptore minùs feliciter paratam.

Suberis duo genera Matthiol. obseruauit: ego, inquit Clus. vnicum tantum, nisi fortè quod in extrema Aquitania Pyrenæis proxima nascitur, ab eo quod per Hispanias frequens est, diuersum sit. Nam Aquitanicum (quod quidem conspexi) folia non retinet, sed hyeme abiicit vt mense Aprilis obseruauit, quo foliis prorsus viduatæ erant quatuor Suberis arbores circa Bayonam. Quare Theophrast. non immeritò tribuit Suberi deciduum folium, cum dicat arborem esse Pyrenææ familiarem. Quod verò in Hispaniis nascitur, perpetuè viret vt Ilex, cui adèd simile est, vt primo aspectu plerumque fallat, nisi cortex crassus, & dirumpi solitus, errorem detegeret. Maius est Ilice plerumque, & caudice, vbi adoleuit, longè crassiore, cortice item denso, carnosio, scabro, & rimoso, qui nisi suo tempore detrahatur, dehiscit, aliòque subnascente expellitur: eo detracto, qui subest nouellus ita rubet, vt procul aspicientibus arbores, rubrica aut minio pictæ videantur. Suberis rami Ilignis firmiores sunt, folia maiora, longiora, molliora, & supernè magis virentia, interdum non nihil dentata, aliquando minimè, vt in Illice. Glans magna, vbi maturuit nigricans, Iligna longior, & obtusiore cuspidè, calyce etiam maiore, magis hispido, & per oras molliter echinato. Glans admodum adstringentis & exsiccantis gustus, Iligna multò ingratiore. Magna ex parte coniunctim nascitur, vt Pontica nux, sed crasso breuique petiolo, & firmiore quàm Iligna. Ramulis nonnunquam adnascuntur dura & lignosa quædam cinerei coloris tubercula, adèd firmiter in harentia, vt nisi fracto ramo eximi non possint. Matthioli Suber alterum oblongis angustisque foliis, quod Pisano agro nasci tradit sibi nunquam visum fatetur idem Clusius.